9. Scævola au liv. 1. des Questions.

Pomponius écrit que si j'ai approuvé ce que vous avez fait pour moi, quoiqu'il fût mal fait, je n'ai point contre vous d'action en vertu de votre gestion. Examinons donc si, dans le doute, cette action dépend de l'approbation que je donnerai à ce que vous avez fait pour moi; car comment cette action, lorsqu'elle aura une fois eu lieu, pourra-t-elle être éteinte par la seule volonté? Mais il restreint son sentiment au cas où il n'y aura point de mauvaise foi de votre part. Quant à moi, je pense au contraire que même après ma ratification je conserve contre vous l'action que

§. 1. Item si fundum tuum, vel civitatis per obreptionem petiero, negotium tuum, vel civitatis gerens, et ampliores quam oportuit fructus fuero consecutus; debet hoc ipsum tibi, vel reipublicæ præstare, licet petere non potuerim.

De fructibus.

§. 2. Si quocunque modo ratio compensationis habita non est à giudice; potest contrario iudicio agi. Quod si post examinationem reprobata fuerint pensationes; verius est, quasi re iudicata, amplius agi contrario iudicio non posse: quia exceptio rei iudicatae opponenda est.

An post directum contrario iudicio agi possit.

§. 3. Julianus libro tertio tractat, si ex duobus sociis alter me prohibuerit administrare, alter non; an adversus eum, qui non prohibuit, habeam negotiorum gestorum actionem? movetur eo, quod si data fuerit adversus eum actio, necesse erit et eum pertingi, qui vetuit: sed et illud esse iniustum, eum, qui non prohibuit, alieno facto liberari: cum, si mutuum pecuniam alteri ex sociis, prohibente socio, dedissem, utique eum obligarem: et puto secundum Julianum debere dici, superesse contra eum, qui non prohibuit, negotiorum gestorum actionem: ita tamen, ut is, qui prohibuit, ex nulla parte, neque per socium, neque per ipsum aliquid damni sentiat.

Si is gesserit, quem tuus ex sociis prohibuit.

9. Scævola lib. 1. Questionum.

Pomponius scribit, si negotium à te, quamvis malè gestum, probavero; negotiorum tamen gestorum te mihi non teneri. Videndum ergo ne in dubio hoc, an ratum habeam, actio negotiorum gestorum pendeat: nam quomodo, cum semel coeperit, nuda voluntate tolletur? Sed superius ita verum se putare, si dolus malus à te absit. (Scævola): Imò puto, et si comprobem, adhuc negotiorum gestorum actionem esse. Sed eo dictum, te mihi non teneri, quod reprobare non possim semel probatum: et quemadmodum, quod utiliter gestum est,

De comprobatione domini et de negotio utiliter gesto.

necesse est, apud judicem pro rato haberi, ita omne quod ab ipso probatum est. Cæterum, si, ubi probavi, non est negotiorum actio, quid fiet, si à debitore meo exegerit, et probaverim? quemadmodum recipiam? item si vendiderit? ipse denique, siquid impendit, quemadmodum recipiet? nam utique mandatum non est: erit igitur et post ratihabitionem negotiorum gestorum actio.

10. *Ulpianus lib. 10. ad Edictum.*

De utiliter gestio, et de fortuito eventu.

Sed an ultro mihi tribuitur actio sumptuum, quos feci? et puto competere: nisi specialiter id actum est, ut neuter adversus alterum habeat actionem.

§. 1. Is autem, qui negotiorum gestorum agit, non solum si effectum habuit negotium quod gessit, actione ista utetur: sed sufficit, si utiliter gessit, etsi effectum non habuit negotium: et ideo, si insulam fulsit, vel servum ægrum curavit, etiamsi insula exusta est, vel servus obiit, ager negotiorum gestorum: idque et Labeo probat. Sed (ut Celsus refert) Proculus apud eum notat, non semper debere dari. Quid enim si eam insulam fulsit, quam dominus quasi impar sumptui, dereliquerit, vel quam sibi necessariam non putavit? Oneravit, inquit, dominum secundum Labeonis sententiam: cum unicuique liceat et damni infecti nomine rem derelinquere. Sed istam sententiam Celsus eleganter deridet: is enim negotiorum gestorum, inquit, habet actionem, qui utiliter negotia gessit: non autem utiliter negotia gerit, qui rem non necessariam, vel quæ oneratura est patremfamilias, adgreditur. Juxta hoc est, et quod Julianus scribit, eum, qui insulam fulsit, vel servum ægrotum curavit, habere negotiorum gestorum actionem, si utiliter hoc faceret, licet eventus non sit secutus. Ego quæro, quid si putavit se utiliter facere, sed patrifamilias non expediebat? Dico hunc non habiturum

m'a donné votre mauvaise gestion; et, quand on dit que vous n'êtes point tenu envers moi, cela signifie seulement que je ne peux point désapprouver ce que j'ai approuvé une fois; et comme on est obligé de ratifier devant le juge tout ce qui a été fait utilement, on doit aussi ratifier tout ce qui est approuvé par le maître de l'affaire. Au reste s'il n'y avoit plus d'action après la ratification que j'aurois donnée, comment pourrois-je lui faire payer ce qu'il a touché de mes débiteurs, ou le prix de ce qu'il a vendu? Comment pourroit-il lui-même retirer les dépenses qu'il a faites? car enfin il n'y a pas de procuration. On doit donc dire que, même après la ratification, il y a lieu à l'action qui naît de la gestion.

10. *Ulpian au liv. 10. sur l'Edit.*

Mais lorsque j'ai fait les affaires d'autrui, aurai-je de mon chef une action pour me faire rendre les dépenses que j'ai faites? Je le pense ainsi, à moins qu'on ne soit convenu que les deux parties n'auroient point d'action l'une contre l'autre.

1. Celui qui intente l'action contraire qui naît de la gestion des affaires, est admis non-seulement lorsque l'affaire qu'il a entreprise a eu un heureux succès, mais encore lorsqu'il a géré avec soin, quoique l'affaire n'ait pas réussi. Ainsi, s'il a réparé une maison, s'il a guéri un esclave malade, il ne perd point son action, quoique la maison ait été brûlée ou que l'esclave soit mort. C'est le sentiment de Labéon. Mais Proculus, au rapport de Celse, remarque sur cet endroit qu'il la perd quelquefois: par exemple, s'il a réparé une maison que le maître abandonnoit comme ne valant pas la dépense d'une réparation, ou comme un bien qui lui étoit inutile; il a, dit-il, chargé le maître, suivant le sentiment de Labéon, puisqu'il est permis à tout le monde d'abandonner une maison pour laquelle on se trouveroit obligé de donner caution aux voisins qui craindroient de souffrir de sa ruine. Mais Celse se moque avec raison de cet avis; car on n'a l'action de la gestion des affaires qu'autant qu'on a géré utilement, et ce n'est point gérer utilement que d'entreprendre une réparation inutile ou qui doit être à charge au père de famille. C'est conformément à ces principes que Julien décide que celui qui a réparé une maison ou guéri un esclave, aura l'action de la gestion des affaires, s'il a fait